CAPUT XXII. — Quomodo ergo resurrectio carnis negatur, cum multo ante per prophetam ex persona sua Dominus Christus dixerit: *Caro mea requiescit in spe* (*Psal. xv, 9*); et in alio loco: *Caro ejus non videbit corruptionem* (*Act. ii, 31*); et iterum: *Sepultura ejus sublata est*: et iterum: *Et videbit omnia caro salutem Dei*; et iterum: *Veniet omnia caro, quæ adoratura est in*

conspectu Domini (*Esai. lxxix, 25; I Tim. ii, 8*), id est, aut in Hierusalem cœlesti, aut in omni loco, ubi corruerit, aut sepulta fuerit, secundum illud Apostoli: *Volo viros orare in omni loco, levantes manus mundas*; si enim sol, qui creatura est, cui præcipitur ut orietur, in omni orbe terrarum videtur, ac radios suos extendit; quanto magis creator et omnipotens Deus? in **336** omni credendus est consistere loco! Cui Propheta dicit: *Quo ibo a facie tua? Si descendero in infernum, ades* (*Psal. cxxxviii, 7 et 8*); et cætera. Si ergo omnis caro adoratura est Dominum, et e contrario cadavera virorem, qui prævaricati sunt in Deum, æternis tradentur ardoribus; in utramque partem vera carnis erit resurrectio. Et ideo nec ad dexteram, nec ad sinistram ab hæc sancta et catholica fide declinandum nobis est, id est, ut nec judaicum, nec hæreticum errorem sequamur; quorum alii qui carnales sunt, solas diligunt carnes: alii ingrati beneficiorum Dei habere detrectant, quod Dominus Jesus Christus et natus habuit, et resurgens possidet in æternum. Hæc est enim vera resurrectio, quæ sic gloriam carni tribuit, ut non auferat veritatem, sicut jam dictum est, dicit Apostolus: *Corruptibile hoc induet incorruptionem, et mortale hoc induet immortalitatem*; et iterum: *Nolumus igitur spoliari, subaudi carne: sed superindui cupientes gloriam, quæ de cælo est*; et iterum: *Uti vestiti et non nudi inventamur, ut devoretur, quod mortale est, a vita* (*I Cor. xv, 53; II Cor. v, 2, 3*). Nemo ergo superinduitur, nisi qui ante vestitus est; sicut et Dominus noster, qui in monte transfiguratus est in gloriam, tunc quando Moyses et Eliam ad testimonium exhibuit suum (*Matt. xvii, 3*); cujus non solum vestimenta, sed et facies fulgebant ut sol; ubi autem facies nominatur, æstimo quod et cætera membra conspecta sint.

CAPUT XXIII. — Ad hanc igitur clarificationem, justi omnes in resurrectione transformabuntur, probante hoc Joanne Evangelista ac dicente: *Charissimi, filii Dei sumus, et nondum apparuit quid erimus. Scimus quia cum apparuerit, similes ei erimus* (*I Joan. iii, 2*). Et justus dicit: *Ego autem cum justitia apparebo in conspectu tuo; satlabor, dum manifestabitur mihi gloria tua* (*Psal. xvi, 15*). Resurgent ergo corpora nostra in æternum aut ad gloriam aut pœnam mansura (*Dan. xii, 2*). Cujus testes sunt Elias et Henoc, qui per tot series annorum ita usque ad secundum adventum Domini Christi permanent. Quod ita esse comprobatur beatus Job dicens: *Scio quia Redemptor meus vivit, et in navissimo die de terra surrecturus sum; et rursus circumdabor pelle mea, et in carne mea videbo*

^a Eadem Rom. edit., et quid volo, nisi ut accendatur.

^b Eadem Rom. edit., factum est, inquit, quasi ignis ardens, comburens in ossibus meis.

^c Eadem Rom. edit., Erit in pace sepultura ejus, ablata est de medio.

^d Eadem Rom. edit., ut adoret in conspectu meo in Hierusalem, hoc est, in cælo, etc.

^e Eadem Rom. edit., omnem credendus est penetrare

et implere locum.

^f Eadem Rom. edit., quæ de Deo est.

^g Eadem Rom. edit., Scio quod æternus est, qui solvere me debet, super terram suscitare pollem meam, quæ tolerat hæc. A Domino enim hæc mihi conspecta sunt, quæ ego concipiscus sum, quæ oculus meus vidit, et non alius, omni autem mihi consummata sunt in sinu meo.

Deum. Reposita est hæc spes mea in sinu meo (Job xix, 25 et seq.). Erubescant ergo hæretici, qui aerium aut phantasticum corpus aut Domini fuisse, aut nostrum futurum esse, aut metempsychosin mentiuntur.

CAPUT XXIV. — Satis re vera impium est et injustum, ut Job, qui oculis suis vulnera conspexit sua, et putredines ac vermes corporis sui manibus palpavit suis (*Job. vii, 5*), in aliam dicitur aut carnem aut animam resurgere. Quod ergo de beato Job diximus, hoc de Petro, hoc de Paulo, et de omnibus sanctis, qui diversis pro Deo tormentis animas posuerunt. Quæritur sane illusorie a nobis ab hæreticis, utrum in resurrectione diversitas sexus sit, id est ^a et feminæ cum viris resurgant, ^b ignorantis cæci sententiam Domini dicentis: *Regina austri surget in iudicio cum viris generationis hujus, et condemnabit eos (Luc. xi, 31).* ^c Ubi ergo vera caro, ibi diversitas sexus est; et ubi diversitas sexus, ibi Joannes Joannes est, et Maria Maria est. Vera ergo carnis resurrectio sine operibus carnis erit; quia sicut veritas ait: *Neque nubent, neque uxores accipient, sed erunt sicut Angeli in celo (Matth. xxii, 30).* Similitudo ergo nobis angelica promittitur, non substantia carnis negatur; quando enim dicitur: *Neque nubent, neque nubentur*; de his dicitur, qui possunt nubere, et tamen non nubent. Si enim hic in ista ^d vita, quæ tentatio est super terram, multi propter regnum cælorum semetipsos castrantes, non nubunt; et non solum viri, sed etiam feminæ, hoc, Christo juvante, faciunt: ^e quanto magis hoc in illa beata vita non dicamus fieri, sed nec cogitare licebit! Catholicum ergo et rectum est utrumque sexum in carnis resurrectione sine sexus operibus consistere: cum, ut jam dictum est, adhuc in hac vita positi nitamur cum Dei adiutorio opera carnis, quæ contra spiritum concupiscit, non implere; probante hoc Apostolo, ac dicente: *Vos in carne non estis, sed in spiritu (Rom. viii, 9)*; ^f negando enim eos in carne, quos in carne esse constabat, non carnis substantiam, sed **337** peccata, id est, opera carnis in eis damnavit; et iterum: *Ut absorbeat quod mortale est, a vita (II Cor. v, 4)*; quia licet exterior homo noster corrumpitur, ^g sed renovatur interior: quod tamen non solum in regno cælorum et baptis-

^a Eadem Rom. edit., *an feminæ a viris distinctæ resurgant.*

^b Eadem Rom. edit., *Ignorant perditii, non vident cæci.*

^c Eadem Rom. edit., *Ergo ibi erit diversitas sexus. Nec mirum, quia ubi vera caro, ibi distinctio membrorum et personarum. Ubi vero talis distinctio, ibi procul dubio Joannes.*

^d Eadem Rom. edit., *miserabili vita, quæ pirate-rium est.*

^e Eadem Rom. edit., *quanto minus talia hæc in illa beata vita nedum fieri, sed, etc.*

^f Eadem Rom. edit., *Et iterum: Ergo, fratres debiores sumus non carni, ut secundum carnem vivamus; negando enim, etc.*

^g Rom. edit., *interior tamen de die in diem renovatur.*

^h Eadem Rom. edit., *et in mensuram plenitudinis ejus resurgemus.*

mate, sed etiam in poenitentibus quotidie fieri moverimus, in quibus carnis interitus ad profectum cedit spiritualem. Cui ergo nec opera carnis erunt, nec augmenta membrorum, nec capillus crescit aut unguis: quia omnes in virum perfectum, qui Christus est, ^h resurgemus (*Ephes. iv, 13*). Si enim Patribus in eremo quadraginta annis non capilli, non ungues creverunt, aut vestimenta aut calceamenta attrita sunt (*Deut. xxix, 5*); hoc in regno cælorum, ubi aufugiet dolor, et gemitus, et tristitia, ⁱ quæri quam impium sit, sapiens lector intelligit.

CAPUT XXV. — Sed contra hanc tam veram, tam firmam doctrinam, et tam clara documenta et omni virtute subnixam, solent nobis hæretici illud Apostoli opponere (*Tertul. l. de Resurr. c. 52*), quod sit: *Non omnis caro eadem caro, sed alia caro hominis, alia pecoris, alia volucrum (I Cor. xv, 39)*, et cætera; ^j non intelligentes miseri beatum Apostolum corporis hæc honore, non generis differentia dixisse. *Alia est ergo caro hominis, id est, servi Dei, alia pecoris, id est, ethnici, et peccatoris, atque hæretici, qui cum in honore esset, sanguine Christi redemptus atque honoratus, non intellexit, sed comparatus est jumentis insipientibus, et similis factus est illis (Psal. xlviii, 13).* *Alia volucrum, id est, martyrum, qui ad cælestia pennis Spiritus sancti subvecti conscendunt. Alia piscium, id est, ^k qui post salvatoris baptismi aquam assumuntur. Alia gloria solis, id est, Christi: alia gloria lunæ, id est, Ecclesiæ: et alia gloria stellarum, id est, seminis Abrahamæ, et eorum qui se per fidem, et opera bona ^l filios ejus ostendunt; stella enim ab stella differt ^m in gloria (I Cor. xv, 41)*, id est, apostoli et propheta: illi, qui cupierunt videre et audire Christum: isti autem qui viderunt et audierunt eum, ⁿ et corpora cælestia, et corpora terrestria, id est, christianorum et Judæorum. Postremo autem, ut omnium resurrectionem ostenderet, sic conclusit sententiam suam, dicens: *sic et resurrectio mortuorum (Ibidem 42)*. Quod ^o ut ita possit intelligi, nostræ conditionis, quæ in hoc sæculo sit, ponamus exempla. Infans enim cum in puerum creverit, puer vero in juvenem, juvenis autem in virum, et vir in senem, nequaquam per singulas ætates perit, sed semper idem est, qui fuit. ^p Paulatim ergo hic ætas, non autem natura

ⁱ Eadem Rom. edit., *hujusmodi quærantur? Hoc quam impium sit, fidelis quisque intelligit.*

^j Eadem Rom. edit., *quæ ibi sequuntur, non intelligentes homines perditii beatum Apostolum de corporis humani dignitate in resurrectione, non de carnis differentia, etc.*

^k Eadem Rom. edit., *qui per salutaris baptismi aquam ad cælestem vitam assumuntur.*

^l Eadem Rom. edit., *in filios ejus coopantur.*

^m Eadem Rom. edit., *in claritate, ut apostoli a prophetis. Isti quia cupierunt, etc.*

ⁿ Eadem Rom. edit., *sunt denique, inquit, et corpora cælestia, id est, christianorum, et terrestria Judæorum.*

^o Eadem Rom. edit., *ut facilius possit intelligi, nostræ transmutationis, quæ, etc.*

^p Eadem Rom. edit., *ætas enim in his transmutationibus variatur, non, etc.*

perit. In illa autem Hierusalem cœlesti, ubi sol iste ac luna septuplum lucebunt, diversitates non erunt ætatum; ibi enim nec infans, nec senex, nec parvus erit, qui non impleat dies suos, utpote filius resurrectionis, et in mensuram perveniat ætatis plenitudinis Christi, ut nec desint alicui annorum spatia, nec supersint. In illo ^a ergo tempore, cum ætas fuerit una cunctorum, et sanctus et peccator erunt simili resurrectione perfecti, nec inter se variabunt tempore: sed alius ad præmia æterna, et in centuplum bona recipienda, alius ad supplicia^b pertrahitur æterna. Cum ergo in genere humano aliter et aliter nascentur homines, in carnis resurrectione una omnibus et similis erit ^b resurrectio; aliter enim Adam, aliter Eva, aliter Cain et Abel, et omnes homines nati sunt atque nascuntur: aliter autem homo Christus Jesus, qui est mediator Dei et hominum, natus est (*Gen. ii, 22; iv, 1; I Tim. ii, 5*). Licet ergo diversis exordiis homo nascatur, una tamen hominis natura non differt resurrectione carnis omniumque membrorum: ^c quæ omnia membra una Domini sententia declarantur, cum de illo homine loqueretur, qui non habuit vestem nuptialem ^d (*Matth. xxii, 11*), nec servavit illud mandatum: *Omni tempore munda sint vestimenta tua*; quem manibus pedibusque constringi jussit et auferri, ne recumberet in convivio, ne sederet in solio, ne staret ad dexteram Dei: sed mitti in gehennam ignis, ubi est fletus oculorum, et stridor dentium (*Conf. Tertull. l. de Resurr. Carn. cap. 35*).

CAPUT XXVI.—Porro de capillis nostris dubitare satis impium est, quos **338** Dominus dinumeratos esse signavit (*Matth. x, 30*). Frustra ergo numerati sunt si aliquando perituri sunt: sed non pereunt, quia in similitudinem Domini Christi cum omnibus membris resurrecturi sumus. Si enim in istum ignem temporalem, qui omne quod accipit, absumit, omnipotens Deus potentiam suam in tribus pueris ostendit, qui in camino ignis ardentis capillos eorum intactos reservavit (*Dan. iii, 50*); in resurrectione capillos nostros non resuscitabit? Resuscitabit plane sine aliquo augmento vel detrimento. Nulla ergo in resurrectione mortuorum varietas ^e aut differentia erit, sicut nunc fragilis in nobis est carnis infirmitas, quæ sui oneris mole deprimitur, ^f quæ fucatur, fœdatur, cæcatur, injuriatur, vulneratur, sanatur, moritur, corrumpitur, et in terram ac pulverem revocatur; ^g et tamen post hæc omnia in die judicii in simplicis gloria primi Adæ atque secundi reformabitur. Vera ergo in carne resurrectio mortuorum, atque diversitas sexus erit sine opere carnis et

^a Eadem Rom. edit., *ergo die.... nec inter se variabunt tempore, nec ætate.*

^b Eadem Rom. edit., *naturæ resumptio.*

^c Eadem Rom. edit., *nam omnis caro, omniaque membra eadem unaque fore.*

^d Eadem Rom. edit., *nuptialem, quæ una erat, etc.*

^e Eadem Rom. edit., *aut deperditio erit.*

^f Reg. cod., *quæ fugatur, sedatur.*

^g Rom. edit., *sed in die judicii in simplici natura primi Adæ, atque in secundi gloria reformabitur.*

^h Eadem Rom. edit., *piscibus maris et fluminum.*

ⁱ Eadem Rom. edit., *ut, et in novitate vitæ ambulantibus, vita.... in nobis, et resurgentes a mortuis, in ejus*

sanguinis: *Veniet, ait Dominus, hora, in qua omnes qui in monumentis sunt, audient vocem Filii Dei, et procedent* (*Joan. v, 28 et 29*). Audient ergo auribus, et procedent pedibus, sicut Lazarus, et omnes quos Salvator suscitavit (*Joan. xi, 44*). ipsi ergo procedent de monumentis, qui in monumentis illati fuerant. Veniet ergo omnis caro non solum de terra, sed etiam de mari, et de fluminibus; ut videant salutare Dei (*Tertull. l. de Resurr. Carn. cap. 31*). Mandabit enim ^h piscibus ac fluminibus maris, et bestiis terræ, et volatilibus cœli; et eructabunt ossa et carnes omnium mortuorum; et resurgent, alii in vitam æternam, alii in opprobrium et confusionem sempiternam. Tunc videbunt justii impiorum pœnas atque cruciatus; quoniam *vermis eorum non morietur et ignis eorum non exstinguetur, et erunt in aspectu omni carni* (*Esai. lxvi, 24*). Quia ergo verissime hanc habemus spem sicut, exhibuimus membra nostra famulari immunditiæ, et iniquitati ad iniquitatem (*Rom. vi, 13*); ita exhibeamus ea famulari justitiæ in sanctificationem vitæ: ut resurgentes a mortuis, ⁱ in novitate vitæ ambulemus, ut vita nominis Jesu manifegetur in carne nostra mortali propter Spiritum ejus habitantem in nobis (*II Cor. iii, 18*). Justum ergo est, et vere justum, ut qui semper mortificationem Christi in corpore nostro circumtulimus (*II Cor. iv, 12*), vita quoque ejus in corpore nostro manifestetur. *Spoliantes ergo nos, sicut dicit Apostolus* (*Coloss. iii, 9*), *veterem hominem cum actibus suis, erroris tunicam ac i peccati non requiramus; ut novam, qui Christus est, k induamus* (*Ephes. iv, 24*), imitantes sponsam ejus dicentem nocte: *Exiite tunicam meam, quomodo induar illam? Lavi pedes meos, quomodo inquinabo illos* (*Cant. v, 3*)?

CAPUT XXVII.—^l Hanc ergo majestatis ac potentiam artem, id est, resurrectionem sigulus ille facit, qui per Hiereniam prophetam ad populum loquitur peccatorem, dicens: *Numquid sicut sigulus, iste non potero m vos reformare ac redintegrare domus Israel* (*Jerem. xviii, 6*)? Qui etiam hanc mirabilem majestatis suæ ⁿ operam in manu Moysi ostendit (*Exod. iv, 6 et 7*), quam in candore mutata deinceps colorum pristino restituit. Sed et ipsum resurrectionis vocabulum aperte significat, non aliud mori, et aliud resuscitari. Quod ergo in homine moritur, hoc et ^D vivificatur. Ita ergo secundum resurrectionem mortuorum ^o nec cum errat, ignorat. Vulneratus denique ^p ille teneris Hiericuntinus (*Luc. x, 34*) totus refertur ad stabulum, et delictorum plagæ per *imaginem a claritate in claritatem transformemur.*

ⁱ Eadem Rom. edit., *peccati pallium.*

^k Eadem Rom. edit., *induamus hominem.*

^l Eadem Rom. edit., *Hoc ergo... opificium.*

^m Eadem Rom. edit., *facere vos, domus Israel, dicit Dominus.*

ⁿ Eadem Rom. edit., *potentiam.... quandoquidem in lepræ candorem confestim illam mutavit: mox colorum, etc.*

^o Eadem Rom. edit., *id quod erat, resurgit.*

^p Eadem Rom. edit., *Hiericuntinus ille continuo fertur ad stabulum.... per Samaritani illius gratiam miserentis.... suspensa pendebat.*

serentis gratiam immortalitate sanantur. Prophetia ergo, quæ pendeat vere in Domini Christi carne completa est, quam Spiritus sanctus nos cupiens edocere locutus est; ait enim: *Quæ est ista, quæ ascendit de alibata, innitens supra fratrualem suam, et delictis affluens?* Et iterum: *Fratruelis meus candidus et rubicundus* (Cant. viii, 5; v, 10). Rubicundus igitur ex incarnatione, candidus autem ex divinitate. Quod ita esse comprobatur beatus Joannes Evangelista, eum dicit quia equus super quem sedebat Dominus, rubeus erat (Apoc. vi, 4), corpus scilicet sanctum, quod ex sancta Virgine assumpsit. Cui in **339** cœlis ascendit dicitur: *Quis est iste, qui venit de Edom tinctis vestibus^a de Bosra*; et: *Quare rubrum est vestimentum tuum et indumenta tua quasi calcantium in torculari* (Esai. lxi, 1, 2)? et est sensus: Quis est iste, qui ascendit e terra, cujus vestimenta sanguine sunt aspersa? Illud autem quod in Zacharia propheta dicitur (Zach. i, 8), quia sequebantur eum equi variorum colorum, id est, qui vel in martyrio rubri, vel starnini in volatu, id est varii in virtutibus, vel candidi in virginitate monstrantur. Quod autem equus iste rufus, albus denuo a sancto Joanne describitur (Apoc. xix, 11),^b divinitas, immortalitas et incorruptio ejus ostenditur. Et ideo omnes, qui eum sequuntur, candidis non solum utuntur vestibus, sed etiam equis sedent (Ibidem, 14), incorruptis videlicet et immortalibus corporibus. Et ideo hunc omnes sancti, ipso juvante, imitantur; quia vestimenta sua non coluquant, ac virgines, gratia ipsius donante, permanent. Et ideo in albis vestibus, ut dictum est, erunt sequentes agnum^c, qui tulit peccatum mundi.

CAPUT XXVIII. — Totum ergo hominem, sicut dictum est, Filius Dei suscepit ex Virgine, totum integrum resuscitabit, id est, animam et corpus, adimplens sententiam suam, qua ait: *Omne quod dedit mihi Pater, non perdam ex eo quidquam; sed ego resuscitabo illud in novissimo die* (Joan. vi, 39): quod dictum tam de se quam de membris suis Dominum Christum dixisse intelligimus, qui suo et membrorum suorum ore in omnibus sanctis loquitur libris. Clamat ergo ad Deum et caput in corpore, et corpus in capite, hoc est, et Ecclesia in Christo, et Christus in Ecclesia; quia in nullo membra a capite, neque caput separatur a membris. Tunc ergo videbunt eum adversarii ejus, qui eum compunxerunt, et clamaverunt: *Tolle, tolle, crucifige eum* (Joan. xix, 15). Tunc Angelorum vaticinium comprobabitur, qui stupentibus apostolis dixerunt: *Viri Galilæi, quid statis aspicientes in cœlum? Sic veniet, quemadmodum vidistis eum euntem in cœlum* (Act. i, 11). Et sane hoc quærendum est, utrum post resurrectionem comesturi sumus (Tertul. de Resur. Carn. cap. 60), ac

bibituri in regno cœlorum, sicut et Dominus post resurrectionem, ut verum corpus ostenderet, comedit ac bibit, ac sicut Lazarus (Joan. xi, 44), et ceteri quos suscitavit. Comedit ergo Dominus, ut veritatem corporis ostenderet (Luc. xxiv, 43), et dubitantes apostolos confirmaret, qui eum spiritum ac phantasma putabant; comedit favum, ut prophetiam impleret, quæ ex persona ejus loquitur dicens: *comedi^d favum cum melle meo; comedite, amici, et tnebriamini, victi* (Cant. v, 1). Ob hanc ergo prophetiam, et verum corpus manifestandum post resurrectionem comedit Dominus ac bibit, probante hoc beato Petro apostolo, ac dicente: *Nobis autem manifestatus est, qui manducavimus, ac bibimus cum eo, postquam resurrexit a mortuis* (Act. x, 40 et 41). Nobis ergo post resurrectionem cibus Verbi, et visio Dei, et laudes ejus, et alleluia erunt, et illa quæ nec oculus vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascenderunt, quæ præparavit Deus diligentibus se (I Cor. ii, 9). Non ergo post resurrectionem manducandum nobis ac bibendum est nec incorrupta et immortalia corpora alimentis sustentanda terrenis sunt; alioquin ubi cibi, sequuntur et morbi, et cætera, quæ in hoc sæculo perpetimur.

CAPUT XXIX. — Sicut ergo veram carnem Dominus suscepit, et vere passus est, et vere resurrexit, et vere post resurrectionem manus et latus ostendit discipulis (Joan. xx, 14; Luc. xxiv, 40); ita et vere manducavit, vere pedibus ambulavit, et vera lingua cum omnibus apostolis, et cum Cleopha locutus est, et vero cubitu cum eis in cœna discubuit, et veris manibus accepit panem et benedixit ac fregit et porrexit illis. Quod autem ex oculis eorum repente evanuit, divinæ virtutis fuit, non umbræ aut phantasmatis: alioquin et ante passionem cum tenuissent, et edulissent eum de Nazareth, ut præcipitarent eum de supercilio montis (Luc. iv, 29) super quem civitas eorum posita erat; et transiit per medium eorum, id est, lapsus est de manibus eorum. Aut numquid carnem non habuit, qui flagellum de fune fecit, et omnes inimicos ac persecutores suos de templo eliminavit (Joan. ii, 15; Joan. xx, 26)? ubi omnis divinitatis ejus potentia claruit. Illud autem quod post resurrectionem **340** ad discipulos clausis ingressus est januis, ejusdem virtutis fuit, cujus et ex oculis evanescoere. Dicunt enim homines sæculi istius quod Apollonius magus, cum ante Domitianum imperatorem in consistorio staret, repente non comparuisset (Philost. Lemn. lib. viii, cap. 2; Lactan. de Instit. l. v, c. 5). Hæc tamen nos diximus, non quo magum dæmone repletum Domini Christo comparemus, sed ut hæreticorum insaniam confutaremus. Quod ergo mago licet, si tamen verum est, Domino non licet? Lynceus, ut fabula ferunt, videbat trans parietem (Plin. l. viii Nat.

^a Rom. edit., *fulvor vestium de Bosra? et: Quare tua rubra vestimenta, et indumenta tua quasi calcanti torcularis?*

^b Eadem Rom. edit., *divinitatis immortalitas.*

^c Eadem Rom. edit., *quocumque lerit.*

^d Eadem Rom. edit., *panem meum.*

^e Eadem Rom. edit., *Hunc suscitavit a mortuis, etc.*

^f Eadem Rom. edit., *Cleopha et Anan.*

^g Eadem Rom. edit., *dubium erit quod transiit.*

^h Eadem Rom. edit., *et peccatores ejus inimicos ad unum.... ubi omnibus divinitatis, etc.*

Hist., cap. 8) : Dominus clausis ostiis, nisi phantasma fuerit, intrare non poterat (*Math.* xiv, 29) ? qui certe et ante resurrectionem pendulo super mare ambulavit incessu, et hoc ipsum apostolo præbuit Petro, qui cum a fide super aquas ambularet, infidelitate postea mergi cœpit, nisi eum citius dextera Domini continuisset (*Hieron. in Isai. sub fin. Item in cap. 24 Math.*). Aquilæ et vultures transmarina sentiunt cadavera : Salvator apostolos suos, nisi ostia aperuerit, non videbit ? ad postremum, dicas velim, mihi quid majus sit, tantam terræ magnitudinem b tribus appendere digitis (*Esai.* xl, 12), et super aquas incertas librari ; an Deum per clausam creaturam transire ? Creatori quod majus est tribuis, et quod minus c calumniaris. Petrus apostolus, ut jam dictum est, super aquas ambulavit (*Math.* xiv, 26), et gravi et solido corpori mollis unda, nisi paululum dubitasset, non cesserat : et tu Deum calumniaris, quare clausis ingressus sit ostiis ? Paululum ergo fides Petri dubitavit, et statim naturam suam corpus agnovit ; ut nos sciremus super aquas d non corpus ambulasse, sed fidem.

CAPUT XXX. — Noli ad judicium tuum potentiam Domini magorum præstigiis aut æquare aut inferiorem facere ; ut videatur fuisse quod non fuit, ut putetur comedisse sine dentibus, fregisse panem sine manibus, ambulasse sine pedibus, locutus fuisse sine lingua, aut capite, latus monstrasse sine corpore. Et quomodo, inquit, non cognoscebat eum in itinere si ipsum habebat corpus, quod ante habuit ? Erras enim et multum erras, qui non audis Evangelistam dicentem : *Qui oculi eorum tenebantur, ne eum agnoscerent* ; et paulo post : *Aperti sunt*, inquit, *oculi eorum, et cognoverunt eum* (*Luc.* xxiv, 16, 31). Numquid in tantum desipies, ut eum alium fuisse dicas, quando cognoscebatur ; et alium quando non cognoscebatur ? Et certe unus atque idem erat. Cognoscere ergo et non cognoscere vidantium oculis fuit, non ejus qui videbatur, ut vaticinium sancti Hieremias completeretur, quo ait : *Quare sicut colonus futurus est in terra, et sicut vir declinans ad manandum* (*Jerom.* xiv, 8) ? Denique ut scias errorem, qui versabatur in medio, non corporis Domini, sed orulorum fuisse clausorum : *Aperti sunt oculi eorum* (*Joan.* xi, 16), et mox cognoverunt eum. Nam et Maria Magdalena quamdiu vivum quærebat inter mortuos, non cognoscebat Jesum ; at ubi eum f agnovit, mox Dominum constitetur. In navi etiam una omnibus discipulis positus, Jesus stabat in littore

a Eadem Rom. edit., *fidei firmitate super aquas ambulare cœpit, ita eadem mox labente mergi cœpit, et mergi potuisset, nisi, etc.*

b Eadem Rom. edit., *pugillo appendere, et cœlum palmo, et aquas manu et rupes statera metiri ; an Deum, etc.*

c Eadem Rom. edit., *infictiarius.*

d Eadem Rom. edit., *non pondere corpus.*

e Desunt in Rom. edit., *Quare factus es sicut advena in terra, et quasi indigena divertens ad diversorium ?*

f Eadem Rom. edit., *inter vivos agnovit, illico, etc.*

g Eadem Rom. edit., *Et nemo discumbentium au-*

debat eum interrogare : *Tu quis es* (*Joan.* xxi, 7) ; cæteris autem non cognoscentibus eum, Joannes prior agnovit, et dixit : *Dominus est.* Decebat revera, et satis congruum erat, ut virginitas virginale prius agnosceret corpus. Idem ergo erat, et non idem ab omnibus videbatur.

CAPUT XXXI. — Statimque subjungens Evangelista, dicit : *Et nemo audebat eum amplius interrogare : Tu quis es* (*Joan.* xxi, 12) ? Quia vescentes pariter ac bibentes cum eo, hominem verum ac Deum videbant ; non tamen quod alter Deus, alter homo esset : sed unus atque idem esset Filius Dei et Filius hominis ; cognoscebatur enim ut homo, adorabatur ut Deus, complens illud, quod eis ipse Dominus imprecatus fuerat, dicens ad Patrem : *Hæc est autem vita æterna, ut cognoscant te unum et verum Deum, et quem misisti, Jesum Christum* (*Joan.* xvii, 3). Dignum ergo est, et satis dignum, ut caro hominis cœlis inferretur, cujus habitator Deus esse dignatus est : nec potest videri hominem contra meritum factum esse incolam cœll, h cujus vaginam non est dedignatus Spiritus, qui Deus est. Justum ergo fuit ut corpus, in quo Deus habitando terram visitare dignatus est, per quod particeps nostri factus est, ad immortalitatem perduceret, et in cœlestibus collocaret. Ubi ergo Dei habitatio esse debuit, nisi in regno 341 Dei ? ubi autem regnum Dei, nisi in cœlis ubi et nos omnes, ipso donante atque juvante, tunc futuri sumus, quando corruptivum hoc induerit incorruptionem, et mortale caro induerit immortalitatem (*I Cor.* xv, 53) ; ut omnis caro videat salutare Dei (*Esai.* xl, 5), et agnoscat quod redemptor atque salvator ille sit, qui luctatus est cum Jacob (*Gen.* xxxii, 24), qui virtus et auxiliator fuit ipsi Jacob, qui in passione voluntaria i superatus, quod illa lucta præfigurabat, crucifigentes se benediceret, atque pro eis oraret, dicens : *Pater, ignosce eis, non enim sciunt quid faciunt* (*Luc.* xxiii, 34), confirmans et illud, quod per David ante prædixerat : *¶ Dum appropinquarent mihi, qui edebant carnes meas, ego autem orabam* (*Psal.* cviii, 4). Caro ergo Verbi, non Verbum editur : caro, non Deus, qui spiritus est, comeditur. Vos me, ait, persequentes flagellastis, vos faciem meam conspuistis, vos me crucifixistis : ego vos tamen ad penitentiam provoeco : *¶ Nolo enim mortem peccatoris, sed tantum ut revertatur, et vivat* (*Ezech.* xviii, 32). Quod ita esse comprobatur beatus Apostolus dicens : *Et vos cum essetis aliquando alienati et inimici sensu carnis vestræ in aperibus malis, reconciliavit vos in corpore carnis suæ per mortem i* (*Coloss.* i, 21 et 22).

debat eum interrogare : *Tu quis es ? scientes quod Dominus est, hoc est, quia, etc.*

h Eadem Rom. edit., *cujus regionem, Deus est, habitare.*

i Rom. edit., *superatus in illa lucta, præfigurabat quod crucifigentes se benediceret, etc.*

j Eadem Rom. edit., *Pro eo ut me diligerent, detrahebant mihi : Ego autem orabam ; quasi diceret : Vos me persequentes etc.*

k Eadem Rom. edit., *quoniam scriptum est, quia non volo mortem morientis, sed ut convertatur. etc.*

l In eadem Rom. edit., *subjungitur, ut exhiberet vos sanctos.*

CAPUT XXXII. — Illud autem quod obijciunt dixisse Apostolum : *Qui autem in carne sunt, Deo placere non possunt* (Rom. viii, 8); hæc dicta sunt, non quo carnis natura damnetur, cujus conditor Deus est, et in qua plurimi sanctorum placuerunt Deo, et regnant cum Christo : sed quo sensus et opera carnis repudientur (*Tertul. l. de Resur. carn. cap. 46*). Cum ergo lutum carnis nostræ, ^a ut jam dictum est, spiritualibus pennis cum subvectione angelorum volaverit ad cælum, ibi verum et pacificum suæ salutis obsidem habet in æternum, ad quem rapiemur ^b in nubibus obviam Christo in aera (I *Thess. iv, 16*), sicut Esaias propheta testatur dicens : *Super humeros tollentur, et portabuntur ad loca sua* (Esai. lxi, 12); et iterum : *Qui sunt isti, qui ut nubes volant, et quasi columbæ ^c ad fenestras suas* (Esai. lx, 8)? id est, ad mansiones meritorum suorum, de quibus Dominus dicit : *Multæ mansiones sunt apud Patrem meum* (Joan. xiv, 2); et iterum : *Et adducent omnes fratres vestros de cunctis gentibus in Hierusalem in equis, ^d et mulis, et quadrigis, et carrucis, et lecticis, dicit Dominus Deus* (Esai. lxi, 20). Quod ne alicui forte dubium videatur hominem in corpore isto positum in aera posse volitare, confirmat hoc idem Apostolus dicens : *Fide Henoch translatus est, ne videret mortem* (Hebr. ii, 5) : nam et Elias in corpore isto positus, ^d in quo nunc usque est, curru igneo, id est, angelorum subvectione, qui sunt spiritus et flamma ignis, qui faciunt voluntatem Dei, ^e quasi usque ad cælum raptus (IV *Reg. ii, 2*) : et Habacuc propheta de Judæa in Chaldæam ^c ab angelo ductus et reductus est in momento temporis (Dan. xiv, 35) : et ipse apostolus Paulus raptus est usque ad tertium cælum (II *Cor. xii, 2*), et in paradysum; ^f et inde reductus est in mundum. Ut autem manifestius clareat vehicula ista sanctorum spiritus esse, id est, angelos Dei, ^g docet nos exemplum sancti Philippi unius ex septem, quem spiritus Domini de Gaza rapiens, subito posuit ^h in Azotum (Act. viii, 39 et 40). Enucleatius hæc, et membratim quodammodo articulatimque scrutata, quantum intentionem meam Dominus adjuvare dignatus est, dicta sufficiant. Tamen ne omisisse aliquid videamur, ipsius Domini ac Salvatoris nostri probanda sunt verbis; ait enim, cum de agro et tritico ac zizania, loqueretur : *In consummatione enim sæculi ⁱ mittet Pater meus angelos, qui separent*

^a Eadem Rom. edit., in testam fuerit excoctum, ubi prius gravi premebatur pondere in terram, acceptis pennis gratiæ spiritualis cum subvectione angelorum volabit, etc.

^b Eadem Rom. edit., inquit Apostolus.... in aera, et sic semper cum Domino erimus. Et ut Esaias.... Parvuli eorum in humeris portabuntur et super genua consolabuntur.

^c Eadem Rom. edit., Cum pullis. Et iterum : Et adducent.... gentibus in equis, et rhedis, in curribus mulorum cum umbraculis in sanctam civitatem Hierusalem.

^d Deest in eadem Rom. edit., in quo nunc usque est.

^e Rom. edit., in illa commotione usque ad cælum

zizania (*Matth. xiii, 41*), id est, peccatores, a tritico, hoc est, a justis. Isti sunt angeli, qui Lazarum in agone paupertatis simul et infirmitatis probatum in sinum ac requiem sustulerunt Abrahæ (Luc. xvi, 22).

CAPUT XXXIII. — Vere, sicut scriptum est, *probavi te in camino paupertatis* (Isai. xlviii, 10). Diversis ergo modis probantur homines, id est, alius per inopiam et infirmitatem corporis, alius per divitias et sanitatem corporis. Quæ tamen omnia nec summa bona, nec summa mala sunt; summum enim malum mors æterna est, et summum bonum vita æterna est. Ista ergo omnia, quæ vita mortalium habet, media sunt; in utroque enim tentatio est: plerosque enim quos nec inopia nec infirmitas fregit, ³⁴² fregit sanitas, et extinguunt divitiæ. Quæ comprobant sapientissimus Salomon, dicens ad Dominum : *Dirigias et paupertatem ne dederis mihi, tribue autem tantum victui meo necessaria* (Prov. xxx, 8); scilicet, ne aut in illis extolleretur, aut in istis factis pejeraret, aut blasphemaret. Quod autem hæc, quæ media diximus, aliena sint a nobis, comprobant Dominus diceas : *Si in alieno fideles non fuistis, quod vestrum est, quis dabit vobis* (Ambr. l. vii in Luc. sub fin.; *Ibid.*, l. viii, n. 85)? Alienæ ergo a nobis sunt divitiæ, quia extra nostram naturam sunt; neque enim nobiscum nascuntur, aut transeunt. Et ideo hæc scientes non serviamus alienis, qui nullum Deum habere debemus, nisi Christum. Hospites ergo sumus rerum nostrarum; quidquid enim de sæculo est, in sæculo remanet: et quidquid hæredum conquirimus nobis, perdimus; quia nobiscum non aliud, nisi aut bona aut mala opera portamus. Non ergo malæ sunt divitiæ, sed male utentibus malæ sunt; quia bona, quæ Deus fecit, bona sunt valde. Et ideo philosophi mundi istius non dicunt summum bonum, nisi pacem, honestatem atque virtutem; et summum malum non ponunt, nisi malitiam, inhonestatem, avaritiam atque turpitudinem. Omnium ergo bonorum repromissio ac retributio vita æterna est: et omnium malorum comminatio ac retributio mors secunda est.

CAPUT XXXIV. — Hæc licet extrinsecus dicta videantur, tamen necessaria nobis et utilia sunt: et ideo nunc nobis ad ordinem revertendum est. Cum ergo lutum carnis nostræ, ut jam dictum est, in testam fuerit excoctum; ut quæ prius gravi pondere premebatur in terram, acceptis pennis gratiæ spiritualis cum subvectione angelorum volet ad cælum,

assumptus, est etc.

^f Deest in eadem edit., Et inde reductus est in mundum.

^g Val. cod., decet nos exemplum sancti Philippi unum ex septem ponere. Rom. edit., liceat exemplum, etc.

^h Rom. edit., in Azotum. Denique hæc ipsa Domini ac salvatoris nostri firmantur verbis; ait enim, etc.

ⁱ Rom. edit., mittet, inquit, filius hominis angelos suos, et colligent de regno ejus omnia scandala, et separent zizania.

^j Eadem Rom. edit., quod est perennis beatorum gloria: ad quam nos angeli sancti perducant, ubi Christus cum Patre et Spiritu sancto regnat in æternum, amen. Quibus verbis tractatum claudit.

ibi verum et pacificum suæ salutis obsidem habet in æternum. Quid tam verius, tam manifestius, tam lucidius inveniri potest? Tamen ne aliquid omisisse videamur, accipe plenissimum atque firmissimum hujus spei nostræ specimen, alitem illum Orientis, qui phœnix nominatur, peculiarem, de singularitate famosum, et de posteritate monstruosum: qui semetipsum libenter funerans, naturali fine discindens atque succidens, iterum phœnix, iterum ipsa est, et non alla (*Tertul. de Resurr. carn. c. 15; Auctor. Const. Apost. l. v, c. 6; Cyrill. catech. 18; Lactan., Ambr. et alii*). Cui rei documentum ad spei nostræ firmitatem, etiam Spiritus sanctus, qui Deus est, in Scripturis posuit sanctis dicens: *Et florebut velut phœnix*, hoc est, florebut de morte, de funere suo, sicut phœnix resurget de pulvere suo. Si ergo caro avis de cineribus suis resurgit, caro hominis de cineribus suis non resurget? Et ubi est, quod Dominus Christus multis passeribus meliores esse pronuntiavit? Ubi est et illud, quod nobis per Prophetam promisit, dicens: *Renovabitur sicut aquilæ juventus tua* (*Vide Rabbi Kimhi et alios Interpr. in hunc loc.; item P. Damiani Opusc. 52, c. 23; Albert. Mag. l. XIII de Animal.; Gesner., Aldrov. et alios*)? Cujus avis naturam hanc esse tradunt: cum enim ad summam venerit senectutem, dicitur tamdiu in aera sublimari, ut usque ad nubes et ignem perveniat: quo igne contacta, mox se in secretissimum fontem præcipitem dans, tertio mergit; et mox ad pristinae juventutis vires atque speciem revocatur. Quod nobis ita futurum beatus Apostolus promisit, dicens: *Uniuscujusque quale sit opus, ignis probabit*. Aves enim diversæ glutunt uvam, olivam, et cætera poma; et post nimium calorem grana eorum per sterocora digerentes, rursus vites, rursus arbores renascuntur. Si ergo hoc aves propter te, Deo jubente, faciunt; de te Deus propter fidem et retributionem suam non faciet? Crede mihi quia faciet propter promissum suum; cum enim nihil essemus aliquando, Domino omnium creaturarum Deo ipso jubente, facti sumus. Qui ergo fecit ex nihilo, quod non erat, poterit iterum facere id, quod ante ex nihilo fecerat.

CAPUT XXXV. — Nam si caro hominis, ut cæci hæretici mentiuntur, non resurget, quomodo Esaias Spiritu Dei plenus, qui non tam propheta, quam evangelista dicendus est, dicit: *Veniet omnis caro, quæ adoratura est in conspectu Domini, in Hierusalem; ut videat cadavera hominum mortuorum, qui prævaricati sunt in Deum* (id est, vel Judæos, vel impios, vel peccatores), *vermis eorum non morietur, et ignis eorum non exstinguetur* (*Hieron. in cap. ult. Isai.*). Quem vermem aut ignem multi conscientiam peccatorum, quæ torqueat in suppliciis constitutos, intelligi volunt, quare vitio suo atque peccato,

tanto caruerint bono, juxta illud quod scriptum est: *Ambulate in lumine ignis vestri, et flamma quam succendistis vobis* (*Isa. l. 11*); et iterum: *Sicut tinea vestimentum, et vermis comedit lignum, sic mæror excruciat cor viri* (*Prov. xxv, 2*). Sicut enim animi lætitia interdum corporis dolores mitigat, sic dolor animi corpus deprimit et excruciat, dicente propheta: *Animus gaudens ætatem floridam facit, spiritus tristis exsiccat ossa* (*Prov. xvii, 22*). Si ergo eveniat, ut ad ægrotationem corporis accedat animi ægrotudo, duplicatur infirmitas. Hæc tamen ita dicta sunt, ut non negetur prævaricatorum et Deum negantium æterna esse supplicia, dicente Scriptura: *Dominus omnipotens vindicabit in eis in diem judicii, dare ignem et vermes in carnes ipsorum; et comburentur, ut sentiant in æternum* (*Judith, xvi, 20 et 21*). Quod ita futurum Dominus noster atque Salvator confirmat dicens: *Et resurgent omnes de terræ pulvere, qui bona fecerunt, in resurrectionem judicii* (*Joan. v, 29*); et iterum: *Ite in ignem æternum, qui præparatus est diabolo, et angelis ejus* (*Matth. xxv, 41*); et iterum de illo qui vestem non habuit nuptialem dicitur: *Tollite eum, et ligatis manibus ac pedibus ejus, mittite eum in tenebras exteriores, illic erit fletus et stridor dentium* (*Ibidem xxii, 13*). Cum ergo et manus, et pedes, et fletus, et tenebras exteriores, quæ ad oculos pertinent, et stridorem dentium a Domino in carne futura resurrectione verissime pronuntiatur, miror quosdam hæreticos, qui aerium corpus, et paulatim in auras tenues dissolvendum post resurrectionem conantur introducere. Quomodo ergo sanctus vestimentum Dei est, et vestitur salutis atque lætitiæ tunica; sic e contrario peccator, qui portat imaginem veteris hominis atque terreni, meretur audire: *Ecce vos omnes quasi vestimentum vetus tinea devorabit* (*Isai. li, 8*). Morum ergo diversitas variis in Scripturis sanctis signatur nominibus. Sicut ergo diversitas arborum ac musicorum in Scripturis divinis diversitatem significat gratiæ spiritualis; ita et diversitas ferarum atque serpentium diversitatem significant peccatorum. Quæ tamen diversa genera musicorum ideo Deus majestatis in libris divinis nominari et uti voluit, ut populum Judæorum de carnalibus sacrificiis auferens, ad spiritales et laudabiles hostias invitaret.

Sed nuuc jam sufficiant ista, quæ dicta sunt; quamquam pro rei magnitudine numquam aliquid sufficienter de causis et rebus superius nominatis dici potest. Et ideo sancta, veneranda, perfecta, atque inseparabilis Trinitas, quæ tota nobis fide coleris atque adoraris, tuum est hoc opus, quod ego ex Patrum famulorum tuorum libris, te adjuvante atque illuminante, ad ædificationem meam excerpsti; tuaque perfectio ad gloriam et laudem nominis tui per omnia sæcula sæculorum. Amen.

IN SEQUEM TRACTATUM ADMONITIO.

Hoc opus quod contra manuscriptorum et veterum editionum fidem Romani inscripserunt, *de Filii divinitate et consubstantialitate*, conditum fuit adversus eos hæreticos, qui cum Filii substantiam cum paterna eandem esse inficiarentur, ὁμοούσιον illum, id est, ejusdem substantiæ, dicere detrectabant; sed eodabantur inducere vocem ἰσοούσιον, id est similis substantiæ; cum interim amandandam a divinis substantiæ verbum, quasi sacris paginis ignotum, contenderent. His Epiphanius (*Hæres.* 74) nomen Semiariorum inditum scribit. Ubi contra eosdem proscriptione vocis ὁμοούσιον Arianam hæresim in integram restituentem patefecit auctor hic noster, Filiumque Deum esse perinde ac Patrem demonstravit; rationibus ob quas expungendum ὁμοούσιον disputabant adversarii, satisfacit. Eandem hanc vocem in sacris codicibus contineri ostendit: et quamvis non liceat illam substantiæ unitatem liquido concipere atque explicare, haud tamen propterea respondendam probat; quandoquidem in creaturis, quod ei comparari valeat, nihil occurrit; et ex multiplicibus illis nominibus, quæ in Scripturis ipsis Filio tribuuntur, nullum est quod non potius indicet aliquam e mysticis illius qualitatibus, quam infinitam naturæ divinæ majestatem speriat. Docet postremo distinctione personarum deorum non inveni pluritatem, nec de Filii, etiam cum se conspiciendum subinde exhibuit, invisibilitate aut immutabilitate quidquam detractum.

Exstat hic liber inter Gregorii (*Orat.* 49) Nazian. et Ambrosii nostri, quorum utriusque ascribitur evulgata Opera: sed apud priorem præfatione, qua nescio cui obscuritatem et ambiguitatem in eodem libello criminanti respondet, nec non adjecto brevi epilogo locupletior, qualem nos ipsum representamus.

Qui Gregorio Nazian. adjudicant hoc Opusculum, in hanc opinionem Augustini potissimum auctoritate adductos constat. Sic namque ipsi interpretantur, quod ille tradit: *Gregorius etiam adiectus episcopus Orientalis apertissime dicit Deum natura invisibilem, quando Patribus visus est, sicut Moysi cum quo factus ad faciem loquebatur, alicujus conspicibilis materia dispositione assumpta, salva sua invisibilitate videri potuisse* (*Epist.* 148, nov. edit. num. 10). Verumtamen opponitur a viris doctis librum eundem Latini scriptoris factum evinci, non modo quod versio vetus, quam Italicam vocitant, illic citetur; sed etiam quod ibidem (*Cap.* 8) isthæc legantur: *Ratio quædam quæ apud Græcos nuncupatur λόγος; et item alia ista: Et hoc est, quod Græci ὁμοούσιον appellant, id est, cum uno aliud ipsum.* His adde locum Augustini referri posse ad indubitatum aliquod Gregorii Nazian. Opus, ut puta ad Orationem 34, ubi eadem plene materia discutitur. Sed forte ad priorem objectionem quis respondeat Rufinum, quem hæc opella Interpretem refert apud Nazianzenum, maxima in variendis Græcis licentia uti solium; proindeque nihil absurdi eum dicturum, quæ ab ipso hos eosdem locos ea verborum forma redditos esse affirmaverit, quam ad Latini lectoris quantum existimabat magis accommodatam; secunda vero ratione vix movebitur, qui cum verbis Augustini supra citatis hunc locum Auctoris nostri composuerit, ubi post allatum Moysi cum Deo facie ad faciem loquentis exemplum subdit: *Et tamen sic visus accipitur, ut alicujus conspicibile... materia dispositione assumpta videretur, salva scilicet invisibilitate ejus* (*Cap.* 8). Quis enim facile sibi non persuadeat hæc ipse in mente Augustini præsentia fuisse, cum scriberet superiora?

Quod vero ad Ambrosium, clarum est quidem huic Scriptioni et in omnibus Operum sancti Doctoris editionibus, et in mss. etiam nonnullis, ejusdem nomen præfixum esse. Inde est quod libenti animo suspicaremur non alium esse hunc libellum, quam eum qui *de Fide* a Nicæo sive Nicæo episcopo breviter scriptus, voluminibus sancti Ambrosii, ut Cassiodorus testificatur, sociatus est, quos, ad Gratianum præfatum destinavit (*Lib. de Inst. div. lib. c.* 16). Sed cum idem asserat non solum de Patre ac Filio illic dicitur, verum etiam de Spiritu sancto, quod cum hoc libro minus convenit; maluit hanc diversam ab alio existimare. Cur autem alterius locum, et Ambrosii nomen usurpaverit, ratio in prompta est, materic scilicet cognatio. Suae tamen præterea levia quædam ab Ambrosiano dicendi more non penitus aberrantia, puta quod ait de hæreticis, *si haberent quemodo illud ad aliam intelligentiam scire senon perverterent.* Et illud: *Viderint philosophi, viderint hæretici discipuli eorum.* Sed neque quod dicitur, *qui etiam nunc vi, ambitione, et potentia regum esogites ac turbes omnia, nihil ab Ambrosio discreparet, si tractatus hic rigidus Arianos, quales erant ille Auxentius a quo Justina ejusque filius Vandalianus in Ep. in sanctum Antislionem comitati sunt, impugneret.* In cæteris dissidet idem opus ab Ambrosii stylo et ingenio, ut non modo illius auctor non videatur, sed ne interpret quidem, contra quam opinionem reperiantur nonnulli. Utinamque vere vel ex eo colligat quod Augustinus cum in præceptoris sui scriptis veratissimas, tum etiam ad eum prædicandum, omni data opportunitate, propensissimus, ejus tamen non meminisset, sed tantum Gregorii episcopi Orientalis. Quibus adjunge versionem biblicam, ab ea quam ubique Ambrosius adhibet, longe esse diversam.

P. F. Chiffletius, qui duobus illis Patribus ex æquo eundem libellum adjudicat, ut illum transcribat Vigilio suo, conjecturas aliquot, quas ad eam rem validissimas putat, in medium profert. Verumtamen

haud facile quemquam sese existimamus, qui sine manuscritorum auctoritate, sine scriptoris ullius testimonio his persuaderi se patiantur; quippe quae levissimae sunt, aut prorsus nullae. Certe quidem eis persuasi non sunt neque Hermannus in Ambrosii vita, nec Quenellius in Appendice ad Opera sancti Leonis (*In Elucidationibus*): uterque enim hanc Scripserunt Gregorio Eliberitano sedis in provincia Bostica episcopo ascriptam voluit (*Dissert.* 14, pag. 719 et 720). Quenellius opinionem suam astruere nititur his rationibus: 1. quod eundem librum ab auctore Latino profectum constet: 2. quod Hieronymus de Gregorio Bostico testificetur *de Fide elegantem libellum* ab eo scriptum (*Lib. de Scriptor. Ecclesiae*): 3. quod idem libellus jam inde ab Augustini aetate praetulerit auctorem Gregorium aliquem, unde et eidem Augustino errandi facta est occasio: 4. quod argumentum conveniat cum aetate Gregorii Eliberitani, contra quem etiam irritatos imperatorum animos non ignoramus: 5. denique quod isto auctor trium hypostasion defensoribus infensum se praebet, quod Luciferianis quibus idem se addiderat, in usu erat.

Haec conjecturis pondus suum atque momentum esse non negabimus; quibus tamen qui noluerit acquiescere, saltem opella, quam expendimus, antiquitatem et elegantiam in dubium non revocabit, si consideraverit illam et allegatam ab Augustino, et tantis Graeco Latinaeque Ecclesiae hominibus acceptam. Accedit praeterea quod avulsum ex illa fragmentum libri, qui inter Hilarii Pictavienensis Opera circumfertur (*Lib. de Patris et Filii unitate*): necnon sermoni (*Serm. 150 vet. edit., nunc 113, Append. nov. edit.*), quem diutissime Augustino adjudicaverunt, insertum fuit.

DE FIDE ORTHODOXA,

CONTRA ARIANOS,

ALIAS,

DE FILII DIVINITATE ET CONSUBSTANTIALITATE,

TRACTATUS.

345 CONFESSIO FIDEI.—Credimus in Deum, Patrem omnipotentem, omnium visibillum et invisibillum factorum, et unum Dominum nostrum Jesum Christum, Filium Dei, natum de Patre unico, hoc est, de substantia Patris: Deum de Deo, Lumen de lumine, Deum verum de Deo vero, natum non factum: unius substantiae cum Patre, quod Graeci dicunt *homoousios*; per quem omnia facta sunt, sive quae in caelo, sive quae in terra; qui propter nos homines, et propter nostram salutem descendit, et incarnatus est, et homo factus est, passus est, resurrexit tertia die, ascendit ad caelos, inde venturus est iudicare vivos et mortuos: et Spiritum sanctum. Hos autem qui dicunt: Erat quando non erat, et priusquam nasceretur, non erat, et mutabilem, vel convertibilem esse Filium Dei; hos anathematizat catholica et apostolica Ecclesia, amen.

PROLOGUS.—Amore catholicae fidei ductus, jam pridem adversus Arianos libellum edideram, quem cum amico legendum dedissem, quia placuit, credidit transcribendum. A quo hoc ego magnopere postulavi, ut interim dissimulato auctore, doctis viris et prudentibus legeretur; ut si quem movisset, quod illi placeat aut minus peritum videretur; posset plurimorum consilio emendari. Nihil est enim qui sibi tam arroganter summam doctrinae ecclesiae assumat, ut putet se omnia in materia liquida comprehensa retinere, cum Paulus apostolus dicat: *Qui ergo putat se aliquid scire, nequam scit quemadmodum oporteat* C Verbi, quod est Filius, negamus. Nemo verbo te-

scire (1 Cor. viii, 2); et, modo per speculum in aenigmate videmus; tunc facte ad faciem (Ibid. xiii, 12). Sin vero curetis omnia, quae illic scripta erant, juxta fidem veram constare viderentur, tum et ipse petentibus non negaret. Quod eum ita fecisse manifestum est. Et quia res digna tam catholicae confessioni, quam **346** haereticae responsioni, universorum iudicio aestimata est, multi eum vel legere vel describere voluerunt.

Sed non defuit qui vel pro studio doctrinae, vel pro charitatis officio, ea quae a nobis dicta sunt, scrupulosius retractaret; et quaedam ille vel superflua, vel ambigua diceret, quae aliter possent a quibusdam, quam a me dicta sunt, accipi. Proinde rursus ea ipsa planiori sermone in hoc libello digessi, ut et simplicitatem sensus mei ostenderem, et scrupulum legentibus amputarem.

Nam hoc est quod aiunt posse reprehendi, quod ubi Verbum Dei ex persona Filii posuimus, tale hoc Verbum intelligere putemus, quae grammatici tradunt spiritu oris aërem offensum, intelligibilem auditu. Sed nos sapientiam non hujus mundi, quae destruitur, sed illam quae ex Deo est, novimus, quae Verbum Dei Deum insinuat, cum dicit: *In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum. Omnia per ipsum facta sunt, et sine ipso factum est nihil* (Joan. 1, 1 et seq.). Unde narrari me fateor hoc ita sentiri potuisse, quasi nos personam propriam Verbi, quod est Filius, negamus. Nemo verbo te-

nus nominat, quem vere esse in persona sua sapius proficitur : nam quomodo aut verum Filium, aut verum Patrem confessi sumus, si non vere proprietatem personarum tam Patris quam Filii servavimus.

Sed quia unius Dei vocabulum diximus, personas negasse putamur. Et hinc verisimile visum est, quod posuimus. Nos Patrem et Filium ita nominamus, ut unum Deum in his personis et nominibus assignemus. Porro iterum Pater et Filius, etsi duo nomina appellantur; ratione tamen et substantia unum sunt: et cum Patrem et Filium statuo, unitatem assigno generis.

347 Hæc omnia intelligi posse æstimata sunt, quasi ista vocabula inter Patrem et Filium ita posita sint, ut est nomen et cognomen, unius tamen personæ; cum ex superioribus aut inferioribus dictis potuerit hæc suspicio non admitti. Qui enim Filium Dei non aliunde natum dixeram, quam proprie de Patre, totum de toto, integrum de integro, perfectum de perfecto, consummatamque virtutem; quomodo potui ipsum Patrem, ipsum sibi Filium ponere, et hoc modo unam personam duobus nominibus appellare; quippe cum et hanc sectam, id est, Sabelianam in eodem libello damnaverim, et personarum distinctionem secundum vocabulum scripserim? Nam et nemo pro una persona potest, unum sunt, dicere, vel unitatem generis, nisi personis assignare.

Quis autem catholicorum ignorat Patrem vere esse Patrem, Filium vere Filium, et Spiritum sanctum vere esse Spiritum sanctum? sicut ipse Dominus ad apostolos suos dicit: *Euntes baptizate omnes gentes in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti* (*Math. xxviii, 19*). Hæc est perfecta Trinitas in unitate consistens, quam scilicet unius substantiæ profitemur. Non enim nos secundum corporum conditionem divisionem in Deo facimus; sed secundum divinæ naturæ potentiam, quæ in materia non est, et nominum personas vere constare credimus, et unitatem divinitatis esse testamur.

Nec extensionem partis alicujus ex Patre (ut quidam putaverunt) Dei Filium dicimus, nec verbum sine re, ut velut sonum vocis accipimus: sed tria nomina, et tres personas unius esse essentiæ, unius majestatis atque potentiæ credimus. Et ideo unum Deum confitemur, quia unitas majestatis plurium **D** vocabulo deos prohibet appellari.

Denique Patrem et Filium catholice nominamus, duos autem deos dicere nec possumus, nec debemus; non quod Filius Dei Deus non sit, immo verus Deus de Deo vero: sed quia non aliunde, quam de ipso uno Patre Dei Filium novimus, perinde unum Deum dicimus. Hoc enim prophetæ, hoc apostoli tradiderunt, hoc ipse Dominus docuit, cum dicit: *Ego et Pater unum sumus* (*Joan. x, 30*). Unum ad unitatem divinitatis, ut dixi, refert: *sumus* autem personis assignat. Sed et Apostolus ait: *Unus est*, inquit,

^a Mss. Læt. et Tell., *ego suscipio, nec aut opinione*, etc. melius omnes edit. ut in textu.

A Deus Pater, ex quo omnia: et nos in ipso: et unus Dominus Jesus Christus, per quem omnia; et nos per ipsum. Sed non in omnibus est scientia (*I Cor. viii, 6*).

Qua de re explanatis his verbis, quæ scrupulum, non mihi qui scio quod dixerim, sed aliis inferebant, puto occasionem malæ interpretationis fuisse sublatam. Nam et professio fidei manifesta est, et persona cum vocabulis constat, et una divinitas assignata est.

Vel si adhuc aliquid quod legentibus ambiguum videatur in verbis, ad sensus debent verba conferri, quia non simplicitas verborum, sed mali intellectus obstinatio culpam olet. At cum sensus noster cum veritate concordet, et verba debent cum ratione sincerissima. Unde a simplicitate christiana academicus disputator abscedat.

CAPUT PRIMUM.— Multas quidem et graves hæreses novimus a plurimis ebullire, et veneni vice, ad intimum pectus canceris sui virus infundere: sed vinci illi vel facile possunt, vel facile vitari, quorum prima propositione omne consilium pectoris proditur. At vero illi quibus multa nobiscum paria sunt, facile possunt innoxias mentes, et soli Deo deditas, fraudulenta societate percutere, dum malorum suorum virus per bona nostra defendunt. Nihil enim periculosius his hæreticis esse potest, qui cum integre per omnia decurrant; uno tamen verbo, ac si veneni gutta, meram illam ac simplicem fidem Dominicæ, et exinde apostolicæ traditionis insciant.

C Unde vehementer nobis cavendum est, ne se vel sensibus vel auribus nostris hujusmodi aliquid latenter insinuet; quia nihil tam cogit in mortem, quam sub obtentu fidei fidem violare. Ut enim gypsum aqua permixtum lac colore tentitur, ita hic per verisimilem confessionem traditio inimica suggeritur. Qua de re non similitudo confessionis, sed sensus mentis est ponderandus, quo confessio ipsa firmatur.

Denique si diligentius et accuratius attendatis, cur voluerint de evangelica et apostolica fide, et de Patrum traditione **348** substantiæ nomen auferri, procul dubio probatis hæresim Arianam subtili compendio breviam, sublato hoc nomine intronissam. Nec hoc quidem ^a ego suspitione aut opinione collectum affirmo, nec uti ipsi putant, academicus disputator assisto, ut simplices sensus verborum subtilitate contorqueam: sed ut contortos et pravos tenui argumento compositos in lucem cognitionis exponam; quo facilius possit cognita et comperta iniquitas ab hominibus evitari.

Quæ etenim causa, ^b quæve ratio existit, ut quod docendum, et quod credendum cunctis Ecclesiis fuerat traditum, quodque Patres nostri apostolici viri contra universas hæreses, et maxime Arianam, quasi quemdam obicem veritatis, quo omnes aditus pestiferæ doctrinæ obstruerent, ^c sancto Spiritu

^b Tell. cod. et Amerb., *quæ vera ratio existit*.

^c Vigiliana edit., *Spiritu sancto inundati*.

mundati, catholica ratione posuerunt, non sine magno nisu ab his, qui a elogio Arianae labis addicti sunt, laboretur auferri; nisi ut Filium Dei mutabilem et convertibilem, ut pote non de propria Patris substantia constituisse conflant: cui et initium ex tempore, et ortum ex nihilo, nomen ex altero, ut semper docuerunt, propter quod et saepe damnati sunt, nunc jam libere, et secure, incunctanterque Ecclesiis tradere et insinuare possint?

CAPUT II. — Videtis ergo omnia eos in tractatu ipsorum, non evangelica fide, sed subdola malignitate ad seducendos simplices quosque posuisse. Non jam tam suspectum, quam manifestum omnibus esse debet ita eos Deum de Deo posuisse, ut Arius tradere solebat, ut ex Deo factus sit, non ex Deo natus. Qui si natus est, unius substantiae est: si factus est, verus Filius non est: et si verus Filius non est, nec verus Deus est: aut si verus Deus est, et de Patre non est, duo sunt habentes singuli et voluntates proprias, et imperia diversa: vel si concordia tantum et societate unum sunt, non tamen et substantia verus, ut jam dixi, Deus non est.

Sic erit Deus, ut Moyses Pharaoni (*Exod. vii, 4*), potestate, non genere: Filius quoque ita credendus erit, ut per Esaiam populo dictum est: *Filios genui et exaltavi (Esai. 1, 2)*; et alibi: *Dii estis et filii Altissimi omnes (Psal. lxxxi, 6)*. Sed et primogenitus ita habebitur, quomodo et Israel a Deo primogenitus filius appellatus est (*Exod. iv, 22*). Nec non et primogenitus totius creaturae, quasi in ordine factorum primogenitus habeatur; ut ex eo seriem quamdam creandis mundi rebus assignent.